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سیدحسن نصرالله تنها یک مقام سیاسی و تشکیلاتی عادی نبود. او در 
خط مقدم مبارزه علیه شر اعظم، رژیم کودک کش صهیونیستی شمشیر می زد 
و از حق و حقیقت و عدالت دفاع می کرد. او نه تنها برادر دینی ما، بلکه خود 
خود ما بود، چون بهتر و پیشروتر از بسیاری از مدعیان به مقابله با دشمنان 
انسانیت برخاست. سیدحسن شخصیت کاریزماتیکی داشت و طبیعی هم 
بود که به عنوان یک شخصیت محوری و تاثیرگذار بر صحنه حاضر شود 
و در کانون توجه دیگری قرار بگیرد. منطقه در این سال ها حوادث بسیار 
سختی را پشت سر گذاشته و داستان های زیادی برای گفتن دارد. همین 
مساله بسیاری از فیلمسازان را نسبت به وضعیت امروز خاورمیانه حساس 

و آنها را ملزم به ثبت اتفاقات -با هر زاویه دیدی- کرده است. 
تاکنون مستندها و فیلم های داستانی زیادی درمورد مقاومت پرشور مردم لبنان 
و فلسطین در برابر رژیم متوحش صهیونیستی ساخته شده و جا برای طرح 
ماجراها از زوایای مختلف همچنان باقی است. غرب با قرائت خودش و 
ما هم با خوانش خودمان از نیروهای مقاومت یاد می کنیم اما سوال اصلی 
این است که کدام یک سعی در بازگو کردن واقعیت و کدام یک تلاش در 
روایت دروغ های خود به مخاطب دارد؟ از همان روزی که امام خمینی)ره( 
در بهشت زهرای تهران عنوان کرد که ما با سینما مخالف نیستیم، بلکه با 
فحشا مخالفیم بسیاری پا به میدان هنر گذاشته اند تا قدمی هرچند کوچک 
در جهت استقرار نور حقیقت بر این جهان بردارند و مقاومت را در قاب 
دوربین فیلمبرداری، عکاسی یا حتی در قالب هنرهای تجسمی ثبت و 
ضبط کنند. ما در این گزارش به تعدادی از فیلم های مستند و داستانی 
ساخته شده با محوریت سید مقاومت و حزب الله لبنان و همچنین کتاب ها 

و اشعاری که برای این شهید گفته شده، خواهیم پرداخت. 

   او با ما بود
مستند »کان معنا« یا همان »با ما بود« ناگفته هایی از نقش آفرینی سپهبد حاج 
قاسم سلیمانی در طول نبرد ۳۳روزه لبنان با رژیم صهیونیستی را روایت می کند. 
در طول زمان نزدیک به 80 دقیقه ای فیلم، سیدحسن نصرالله با قرار گرفتن در میانه 

قاب از نقش شهید قاسم سلیمانی در جریان پیروزی تاریخی حزب الله در برابر 
ارتش تا بن دندان مسلح صهیونیستی و دفاع از مردم لبنان در مقابل شقی ترین 
اشقیا پرده برمی دارد. مستند در بیشتر دقایق خود کمتر به این سو و آن سو می زند و 
بیشتر به ثبت حرف های سید مقاومت تاکید می کند. این رویکرد، رویکرد درستی 
است، چون مخاطب نباید به واسطه هنر تدوین لحظه ای به بیرون از ماجرا پرتاب 
شود و واقعیت را به طور اگزجره در ذهن خودش ثبت و ضبط کند. فیلمساز در این 
مستند به میانجی حضور سیدحسن نصرالله خاطرنشان می کند که حاج قاسم 
سلیمانی در نبرد با دشمن جایگاه بسیار مهم و تعیین کننده ای داشته و شکست 
اسرائیل در سال 2000 را زمینه ساز حمله دولت جعلی آن به لبنان می دانسته و 
به همین دلیل مقدمات لازم برای تجهیز حزب الله به سلاح های دفاعی جدید 
را در دستورکار قرار می دهد. در آن روزها، هم ایران و هم حزب الله لبنان از اوضاع 
آینده منطقه برآورد دقیقی داشتند و از هرجهت وقوع اتفاقات مختلف و ریز و 

درشت را از نظر دور نگاه نمی داشتند. 
پیروزی جبهه مقاومت در جنگ ۳۳روزه سال 2006 منجر به تغییر آرایش نیروها 
در منطقه شد و در عین اینکه به تقویت بازدارندگی ایران و نیروهای همسو با وی 
انجامید، منحنی تغییر وضعیت رژیم صهیونیستی را هم کامل کرد. سیدحسن 
نصرالله در پایان مستند »او با ما بود« بیان می کند: »من همیشه حاضر بودم تا 
جان خود را فدای حاج قاسم کنم. یک روز بعد از پایان نمازم و در تعقیبات نماز 
یک مساله در ذهنم متجلی شد. اینکه فرشته مرگ آمد و به من گفت می خواهم 
به ایران بروم و جان حاج قاسم را بگیرم اما گفت که خدا یک استثنا قرار داده و 
آن این است که خدا گفت برو پیش فلان )سیدحسن( و بهش بگو یک گزینه 
هست تا گرفتن جان حاج قاسم را به تاخیر بیندازیم و آن این است که جان تو را 
بگیریم. در حال فکر کردن به این بودم که چه جوابی به فرشته مرگ بدهم؛ قاطعانه 

به او گفتم که جان من را بگیر و حاج قاسم را فراموش کن.« 

   معادله نصر 
« ابتدا در قالب یک گفت وگوی  مجموعه مستند ۵ قسمته »معادله نصر
« دفتر حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبری با  اختصاصی از طرف نشریه »مسیر
سیدحسن نصرالله منتشر شد. پس از آن شبکه مستند سیما تصمیم به انتشار 
نسخه تصویری این مجموعه گرفت و اثر حاضر را به عنوان طولانی ترین و 
باکیفیت ترین مصاحبه به جامانده از دبیرکل حزب الله با یک رسانه تصویری به 

مردم ارائه داد. این مصاحبه در طول دو شبانه روز تصویربرداری و ضبط شد و 
سیدحسن نصرالله در طول آن به ارتباط تشکیلات حزب الله با امام خمینی)ره( و 
آیت الله خامنه ای و همین طور روند رشد و توسعه جریان مقاومت و نقش مهم ایران 
در میوه دادن این درخت پرداخت. جنگ ۳۳روزه نیز یکی دیگر از محورهای 
اصلی این مصاحبه بود که این سید بزرگوار در جریان گفت وگو بارها به آن گریز 
زد و بخش مهمی از خاطرات ناگفته اش در آن ایام را برای نخستین بار بیان کرد. 
در این مستند هم گروه اعزامی به لبنان نظرشان بر این بوده که فقط از گفته های 
سیدحسن نصرالله استفاده کنند و به هیچ وجه ساختمان روایت را به بیرون 
محیط مصاحبه نبرند و زاویه دیدشان را بر صداوسیمای دبیرکل فیکس کنند. 

   تاریخ مقاومت اسلامی لبنان 
یخ مقاومت اسلامی لبنان« برخلاف دو مستند قبلی اتکای تام  مستند »تار
و تمامی روی تصاویر آرشیوی دارد، چون می خواهد به این واسطه نقبی به 
یخ تاسیس آن و حوادثی که پشت سر گذاشته  موجودیت حزب الله لبنان و تار
و به این نقطه رسیده بزند. مهدی قانصوه به عنوان کارگردان این مستند -که 
قبلا هم در نقش تهیه کننده مستند »سقوط اسطوره« را راجع به بررسی و انهدام 
یخ مقاومت  تانک های مرکاوای اسرائیل در طول جنگ ۳۳روزه ساخته بود- تار
اسلامی لبنان را به نحو فشرده بازگو می کند و با زبانی شیوا و ساده به تداوم و 
استیلای جریان مقاومت در جنوب لبنان و حتی کلیت این کشور می پردازد. 
فیلمساز نشان می دهد حمله نظامی رژیم صهیونیستی به روستاهای لبنان اولین 
حلقه های مقاومت را در جنوب لبنان تشکیل داد و به مرور قدرت این سازمان 
شیعی را به رخ همگان کشید. قانصوه به طور واضح از حرکت شکل گرفته در 
لبنان به عنوان یک موج ملی و مذهبی یاد می کند و با دست گذاشتن بر نقش 
مهم و سازنده روحانیت شیعه در جریان رهبری حزب الله، کفه را به نفع سمت 
مذهبی این تشکل سنگین تر نشان می دهد. شیخ راغب حرب به نوعی اولین 
رهبر حزب الله بود و پس از شهادتش سیدعباس موسوی جایش را گرفت. او نیز 
یه ۱۹۹2  یم صهیونیستی تحمل نمی شود و در صبح روز یکشنبه ۱6 فور توسط رژ
میلادی به همراه فرزند و همسرش در نبطیه لبنان به شهادت می رسد. فصل 
درخشان مستند اما با روی کار آمدن سیدحسن نصرالله آغاز می شود و از دوران 
دبیرکلی وی به عنوان ایام طلایی مقاومت یاد می کند. زبان فیلمساز در بیان 
دردهای مردم جنوب لبنان صریح، موجز و صادقانه است و به  استفاده از آن 

تلاش می کند تا فلسفه مبارزه با ظلم و جور دشمن فاسق و مسلح صهیونیستی 
را به مردم عادی توضیح دهد .

   سه سوی میدان جنگ 
سه سوی میدان جنگ اولین کار حرفه ای محمدحسین مهدویان در قامت 
کارگردان یک فیلم مستند است. او اما در بازگو کردن نبرد مهم و سنگین نیروهای 
مقاومت با سربازان رژیم کودک کش در دشت خیام تنها نیست و مهدی نقویان را 
هم در کنار خود می بیند. سه سوی میدان جنگ به واپسین روزهای پنجه به پنجه 
شدن نیروهای حزب الله با ارتش اسرائیل اشاره می کند و نحوه مقابله با دشمن را از 
سه زاویه متفاوت به تصویر درمی آورد. این مستند از نگاه دو خبرنگار مسیحی و 
همچنین رزمندگان حزب الله به روایت جنگ در دشت خیام می پردازد و نشان 
می دهد چطور چهار رزمنده توانستند در برابر گردانی از نیروهای اسرائیلی بجنگند 
و سربلند از این آزمون الهی بیرون بیایند. یکی از اهداف بسیار مهم صهیونیست ها 
دسترسی به رودخانه لیتانی بود که محقق نشد و آنها را برای امتحان کردن شانس 

خود به سمت دشت خیام روانه کرد. 

   زیتون، ساحل، اشک 
جنگ ۳۳روزه تاثیر شگرفی بر نقش آینده گرو ه های نظامی نزدیک به ایران و جریان 
مقاومت ایفا کرد. تا سال ها پس از این نبرد هیچ دولتی جرات مقابله با حزب الله را 
تا این حد به خودش نمی داد و اگر هم درگیری ای میان نیروهای این تشکل شیعی 
با اسرائیل درمی گرفت به دلیل بیمی که از قدرت نظامی مقاومت وجود داشت، 
زود فروکش می کرد. به همین دلیل هم بسیاری از مستندسازان علاقه ویژه ای 
به این فصل از حیات سیاسی و نظامی مقاومت دارند و از آن نه تنها به عنوان 
نقطه عطف این جریان، بلکه به مثابه طلایی ترین دوره حزب الله و تمام تاریخ 
مقاومت در عصر جدید با میان داری سیدحسن نصرالله یاد می کنند. رضا برجی، 
عکاس، خبرنگار و مستندساز برجسته دفاع مقدس هم یکی دیگر از روایتگران 
جنگ ۳۳ روزه است و به بهانه اسارت دو تن از سربازانش، ماجرای کامل جنگ 
را با دقت فراوان از آغاز حمله رژیم صهیونیستی به لبنان برای مخاطبانش بازگو 
می کند. این مستند پایان خوشی دارد و شهروندان لبنانی را پس از شنیدن خبر 
شکست اسرائیل در هیبت مردمانی شادمان تصویر می کند. فیلم محصول سال 

۱۳87 است و چندان فاصله ای با تاریخ تقویمی آن واقعه ندارد.

حسین آمد به بالین تو این ساعت، گوارایت
انگار دقایق ساعت کش می آمدند و دوباره ما بین همین لحظه های بیم 
و امید ماندیم تا زمانی که خبر شهادت سید مقاومت رسید. سیدحسن 
نصرالله، نماد مقاومت لبنان و امید مظلومان جهان بود. او در پی حمله  
یم صهیونیستی در روز ششم مهر ماه به منطقه  ضاحیه   یستی رژ ترور
کنش خودشان را  لبنان، به شهادت رسید. در این میان شاعران هم وا
به شهادت او با سرودن شعر نشان دادند. برخی از او گفتند و برخی هم 

لعن خود را نثار باند جنایت کار صهیونیست کردند. 

   ضاحیه در حاشیه هرگز نخواهد ماند 
، جزء شاعران و ترانه سراهایی بود که بابت شهادت  میلاد عرفان پور
کنش نشان داد. او شعرش را با حس و حال لحظه  اعلام  سیدمقاومت وا

خبر شهادت شروع کرد و سرود:
! نصرالله!  چه دارد می شود؟  ای داد از این پاییز

! نصرالله!  خودت تکذیب کن اخبار را! برخیز
، از انفجار قلب ها و خانه ها دادند خبر

، نصرالله! ، بمب است و ویران کرده ما را نیز خبر
پسِ آن دودها ما »جاءَ نصرالله« می گفتیم

، نصرالله!  که ما را جز قنوتی نیست دستاویز
کن جهان مانده ست دلتنگ رجزهایت لبی وا

، نصرالله! مپرس از کاسه  صبری که شد لبریز
بگو از مرکز فرماندهی از آسمان با ما

، نصرالله چه خواهی کرد با اهریمن خونریز
حسین آمد به بالین تو این ساعت، گوارایت

، نصرالله! تو و دیدار یار و گریه  یکریز
یستن کردی  خودت را سال ها مجبور قید ز

، نصرالله!  چه شد یک سو نهادی جامه  پرهیز
از این پس، ضاحیه در حاشیه هرگز نخواهد ماند 

، نصرالله! که قلب ماست بیروت شهادت خیز

   سخنانت پر از حقایق محض
رسم شعر سرودن برای سیدحسن، رسمی دیرینه است. در آبان ماه ۱402، 
افشین علا، غزلی برای سیدحسن نصرالله سرود. او در شعرش سیدحسن 

را از دیگر اعراب متمایز می کند و می گوید: 
ای یل شرزه  خراباتی

رشک حکام ماضی و آتی
شهسوار عرب تویی، دگران
همه در عیش و بی مبالاتی

چون حریفان نبرده ای در غرب
شرف خویش را به سوغاتی

یست به تو گویند جانیان: ترور
جانیان فکل کراواتی

سخنانت پر از حقایق محض
دشمنانت ولی خیالاتی

شد ز سحر کلام تو عاجز
ساحر عبری خرافاتی

عزتت را چگونه برتابند؟
مبتلایان به ذلت ذاتی

ایل غاصب ز تیرت ایمن نیست
تی چه تل آویوی و چه ایلا

پشت لبنان به قامتت گرم است
مثل عون و نبیه و میقاتی

این شاعر همچنین بعد از حمله رژیم صهیونیستی به ضاحیه  بیروت شعری 
با این مضمون سرود:

امشب دلم انبار باروت است
آتش فشان داغ  بیروت است
یتون افتاده یک سو شاخه ز

یک سو در آتش، ساقه توت است
ی تور عروس شرق، گلدوز

با دانه های سرخ یاقوت است
مانند قایق های سرگردان

ی به هر سو خیل تابوت است  جار
ای خطه ی زیبا! شکیبا باش

جان جهانی با تو مبهوت است
آینده لبنان و اسرائیل

چون قصه طالوت و جالوت است
این زخم چرکین، رو به نابودی ست

این غده بدخیم، فرتوت است

طاقت بیاور باز هم لبنان!
دیگر زمان محو طاغوت است

   با نسیم نگرانی که گذشت 
در پی اتفاقاتی که در بیروت رخ داد، محمدمهدی سیار شعر جدید سرود:

بوی برخاسته از شعله ی بمباران... نه... 
کستر گیسوی پریشان هم نیست  بوی خا

بوی آن چاه هراسیده ی نفت 
که لهیبش شده این گونه خروشان هم نیست... 

آشناتر بویی ست 
با نسیم نگرانی که گذشت 

آشنا بویی، در شامه ی شرقی ما 
کنده به دشت...  بوی بال و پر ققنوس پرا

   پیش از تو زبان ارجمندی بریده بود
سرودن شعر برای سید مقاومت، رسمی است که در بین شاعران عرب 
، از شاعران مشهور عراقی است و به خاطر شعرهای  جا افتاده. احمد مطر
بسیار گزنده و طنزآمیزش درمورد سران عرب، مشهور است. او در رسای 
سیدحسن نصرالله، بارها شعر سروده است. در یکی از اشعارش دنیا را 

به قبل و بعد از حضور سیدحسن تقسیم و گفته است: 
هر رنگ

قبل از اینکه او آن را لمس کند... سیاه بود
معنا

پیش از آن که تو در معنای آن
آتش آغاز را بدمی

خطی از دود بیش نبود
ی دل نداشت پیش از تو بزرگوار

پیش از تو آب
آبرویی نداشت

پیش از تو زبان ارجمندی بریده بود
خوبی پیش از تو چیزی نداشت، 

 ای فرزند جنوب!
و هنگامی که تو به دنیا آمدی

ثروتمند شد

   صبح تا شام 
شرف می چکد از چشمانش

، یکی از شاعران ایرانی است که سال ها پیش در اوایل  ایوب پرندآور
دهه ۹0 در مدح سیدحسن، شعر سرود. او در شعرش به ابعاد و 
گونی از شخصیت این مرد بزرگ اشاره کرده. در ابتدای  وجه های گونا

، او سیدحسن را این گونه توصیف کرده است: شعر
چشم بد دور از این قافله ماشاالله
یک نفر آمده با نام حسن نصرالله

پسر گمشده ی بنت جبیل است این مرد
تیغ سرخی است که از نسل کمیل است این مرد

صور چشمان تب آلوده ی او بیروت است
بند بند نفس ملتهبش باروت است

صبح تا شام شرف می چکد از چشمانش
...

کیست این مرد؟ مگر غیرت موسی صدر است
که چنین شب همه شب، لیله ی چشمش قدر است

یا همان است که غم های حسینی دارد
نفسش خاصیت نفس خمینی دارد

گردبادی ست که از سمت جنوب آمده است
آفتابی ست که با زخم غروب آمده است

گرچه در سرخ ترین حادثه تنها مانده ست
ی است که از غیرت مولا مانده ست یادگار

آمده تا که جهان باز به حیرت آید
عربیت حرکت کرده به غیرت آید

آمده تیغ به کف مالک اشتر باشد
جلوه تازه ای از نام ابوذر باشد

، برتری سیدحسن میان اعراب  برد در میان اشعار یکی از مفاهیم پرکار
که بخش قابل توجهی از اعراب در ظلمی که به فلسطین  است؛ چرا
می شود، سکوت کرده اند. ایوب پرندآور در جایی از شعرش، او را 

الگویی برای اعراب می خواند و می گوید:
به عرب یاد بده نفت به خون آغشته ست

یک نفر آمده و غیرت شان را کشته ست
به عرب یاد بده زخم فلسطین از ماست

جگر سوخته غزه و یاسین از ماست

ادامه در صفحه13 

در سال های مجاهدت شهید نصرالله آثار هنری متفاوتی درباره  او ساخته شد

جانان من اندوه لبنان کشت ما را
 ایمان  عظیمی

خبرنگار گروه فرهنگ


